



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DO PORTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

Município de Senhora do Porto - Minas Gerais								
OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS TIPO 16 FACES NA RUA CORONEL JOSÉ PIRES DE OLIVEIRA COSTA						DATA: 23/04/2026		
LOCAL: RUA CORONEL JOSÉ PIRES DE OLIVEIRA COSTA, BAIRRO CENTRO, SENHORA DO PORTO/MG						FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO REGIÃO CENTRAL - JANEIRO/2026 - COM DESONERAÇÃO / SINAPI/MG - JANEIRO DE 2026 - DESONERADO / SICRO REGIÃO SUDESTE - COM DESONERAÇÃO OUTUBRO/2025						() DIRETA	(X) INDIRETA	
*Demonstrativo de BDI extraído da tabela de referência de preços SEINFRA-MG / DER-MG_202310_CENTRAL_COM_DESONERACAO_SERVICOS						% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI: 28,22%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/BDI	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS INICIAIS							R\$1.522,10
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCILAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	R\$1.187,10	R\$1.522,10	R\$1.522,10
1.2			REMOÇÃO MANUAL DE PAVIMENTO PARALELEPÍPEDO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, INCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL		Á CARGO DA PREFEITURA			
2	PAVIMENTAÇÃO							R\$1.005.326,11
2.1	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	5.354,20	R\$2,87	R\$3,68	R\$19.703,46
2.2	SINAPI	92406	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	M2	4.943,19	R\$155,51	R\$199,39	R\$985.622,65
3	GUIAS E SARJETAS							R\$72.525,62
3.1	SEINFRA	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	100,00	R\$80,91	R\$103,74	R\$10.374,00
3.2	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.373,82	R\$35,28	R\$45,24	R\$62.151,62
VALOR TOTAL								R\$1.079.373,83

HELLYSSEN CRISTINA FERREIRA ANICIO
ENGENHEIRO CIVIL - CREA/MG Nº 188368/D

SEBASTIÃO AUGUSTO DE ANDRADE FILHO
PREFEITO MUNICIPAL DE SENHORA DO PORTO